
Medellín, 28 de febrero de 2022

RESOLUCIÓN No. 20220130034294

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento administrativo de cobro 
coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. 

NIT 890. 904.996-1
Ejecutado: JOSÉ IGNACIO HIGUITA DURANGO

C.C. 15483592

El Abogado adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en ejercicio de las facultades 
conferidas en el artículo 38 del Decreto Interno de Delegación de funciones 2065 del 24 
de marzo de 2015, expedido por el Gerente General de Empresas Públicas de Medellín 
E.S.P., y de conformidad con lo establecido en el artículo 100 de la Ley 1437 de 2011 y 
los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, procede a proferir 
mandamiento de pago en el procedimiento de cobro de la referencia.

CONSIDERACIONES

a) En virtud de la Ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los 
servicios públicos domiciliarios, el ejecutado, en su calidad de usuario y/o propietario del 
servicio, es responsable del pago de las facturas por los consumos efectuados.

b) Por las facturas que a continuación se relacionan, las cuales prestan mérito ejecutivo 
en los términos de la Ley 142 de 1994 a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P., y 
de las que se excluyen los saldos que corresponden a “Otros cobros”, el ejecutado 
adeuda la suma de DOCE MILLONES CIEN MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS 
CON SESENTA Y DOS CENTAVOS ($ 12.100.718,62), por concepto de consumos, 
contribuciones e intereses de mora de servicios públicos domiciliarios prestados en la 
instalación RURAL_190847200922800000_ARENALES LA MAGDALENA del municipio 
de URRAO, ANTIOQUIA, correspondiente al contrato No. 8541248.

Periodo
Estado de 

cuenta  Consumo  Contribuciones 
 Mora 

facturada 
 Mora no 
facturada  Mora Total 

 Total estado de 
cuenta 

oct-16 934491966  $   1.051.231,05  $         210.246,21  $     13.562,78    $     1.275.040,04 

nov-16 940227576  $      815.907,50  $         163.181,50  $     28.983,40    $     1.008.072,40 

dic-16 945827481  $      780.988,35  $         156.197,67  $     29.625,19    $        966.811,21 

ene-17 951074156  $      797.881,44  $         159.576,29  $     97.403,96    $     1.054.861,69 

feb-17 956651906  $      294.678,44  $            58.935,69  $     77.398,68    $        431.012,81 



mar-17 962064122  $      300.424,92  $            60.084,98  $   129.695,22    $        490.205,12 

abr-17 968010075  $      314.685,68  $            62.937,14  $   140.009,91    $        517.632,73 

may-17 974959647  $        10.657,74  $              2.131,55  $     97.690,59    $        110.479,88 

jun-17 980791437  $        10.436,48  $              2.087,30  $   117.653,38    $        130.177,16 

jul-17 986476173  $        10.281,69  $              2.056,34  $   153.734,51    $        166.072,54 

TOTAL  $   4.387.173,29  $         877.434,67  $   885.757,62  $   5.950.353,04  $   6.836.110,66  $   12.100.718,62 

c) El presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los 
artículos 823 al 843 del Estatuto Tributario Nacional, y demás normas que le sean 
compatibles, en virtud de lo contemplado en el artículo 100 de la ley 1437 de 2011.

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE

1) LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de JOSÉ IGNACIO 
HIGUITA DURANGO, identificada con C.C. 15483592, por valor de DOCE MILLONES 
CIEN MIL SETECIENTOS DIECIOCHO PESOS CON SESENTA Y DOS CENTAVOS ($ 
12.100.718,62), más los intereses moratorios que se causen hasta la cancelación de las 
obligaciones. Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la 
entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

2) NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido en las 
normas de procedimiento aplicables.

3) ADVERTIR al ejecutado que dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda con sus 
respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, conforme a 
lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

4) Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 833-1 
del Estatuto Tributario.

Atentamente

JORGE ALBERTO MEJIA ROJAS
Abogado Unidad Crédito y Gestión Cartera
Email: jorge.mejia@epm.com.co
Teléfono: (+57 4) 380 0558


